
 
 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO-26/2021 
 
Processo Administrativo nº 21/0489-0001557-7 
 
 
 
 
 
INFORMAÇÕES GERAIS 

 
Descrição do Objeto: Aquisição de equipamentos e softwares VPN         
(SD-WAN). 
 
Objetivo da Licitação: Garantir a qualificação e expansão dos meios de 
acesso à InfoViaRS administrada pelo PROCERGS. 
 
Área Demandante e Responsável: PIR – Márcio Barth. 

 
 
INFORMAÇÕES DO PREGÃO 

 
Empresa Adjudicada: OI S/A. 
 
Valor da Adjudicação: Preço Total Estimado Anual de R$ 2.100.002,22 
(dois milhões, cem mil e dois reais e vinte e dois centavos). 
 
Duração da Contratação: 12 (doze) meses. 
 
Valores da Contratação: Preços unitários conforme proposta consta à fl. 
185 deste expediente administrativo. 
 

17/08/2021 10:47:28 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 17/08 490

21048900015577



 
 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br  

 
HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 
Diante do constante no presente processo licitatório, decido pela 
HOMOLOGAÇÃO deste Pregão Eletrônico à empresa OI S/A. 

 
 
 
 

Daniel Carpter  
Pregoeiro AJUR 

 
 
 
 

  ACOMP Diretor(a) da Área 
 
 
 
 
 

JOSÉ ANTONIO COSTA LEAL, 
Diretor-Presidente 

17/08/2021 10:47:28 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 17/08 491

21048900015577



Nome do documento: HOMOLOGACAO 030-2021_Pregao-26-2021 - OI.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Daniel Antunes Carpter PROCERGS / SCP / 49494 03/08/2021 15:53:53

Norberto Blanco PROCERGS / AJUR / 9217 03/08/2021 16:08:39

Cesar Melchior Silveira Luz PROCERGS / ACOMP / 51896 04/08/2021 15:46:00

Cesar Augusto Bergamaschi Franceschina PROCERGS / DIOP / 62042 06/08/2021 10:47:55

Josué de Souza Barbosa PROCERGS / DNRC / 61762 13/08/2021 08:53:22

17/08/2021 10:47:28 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 17/08 492

21048900015577



EXPEDIENTE: 21/0811-0000426-2

PARTES : ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, e SÃO PAULO CINCO
LOCAÇÕES DE TORRES LTDA. OBJETO DO CONTRATO: locação de espaço em torre para estações retransmissoras de
televisão, localizadas nos municípios de Erechim e Palmeiras das Missões. VALOR DO OBJETO CONTRATADO  : R$ 3.120,64
mensais . PRAZO: 12 meses. BASE LEGAL : Lei Federal nº 8.245/91, no que couber, e Lei Federal n° 8.666/93 e suas
posteriores alterações.

De acordo. Publique-se.

Protocolo: 2021000581437
SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO

EXPEDIENTE: 21/0811-0000631-1

PARTES: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, e GRAMADOTOUR –
Autarquia Municipal de Turismo. DO OBJETO : transmissão do Festival de Cinema de Gramado na grade de programação da
TVE. VALOR DO OBJETO : não haverá repasse de recursos. BASE LEGAL : IN-CAGE 06/2016 e suas posteriores alterações.

De acordo. Publique-se.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
JOSÉ ANTONIO COSTA LEAL

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
JOSÉ ANTONIO COSTA LEAL

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2021000580853

Assunto: Pregão Eletrônico
Expediente: 21/0489‑0001557‑7

HOMOLOGAÇÃO ‑ PREGÃO‑26/2021

O Diretor‑Presidente do PROCERGS homologa o julgamento do Pregão Eletrônico 26/2021 à empresa OI S/A.

Protocolo: 2021000580854
Assunto: Pregão Eletrônico
Expediente: 21/0489‑0001580‑1

HOMOLOGAÇÃO ‑ PREGÃO‑32/2021

O Diretor‑Presidente do PROCERGS homologa o julgamento do Pregão Eletrônico 32/2021 à empresa LTA‑RH INFORMÁTICA,
COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES LTDA.

Contratos
Protocolo: 2021000580855

Assunto: Contrato
Expediente: 20/0489‑0002752‑9

Súmula de Aditivo

PROCERGS e DIBUTE ‑ aditivo 5524‑01 ao contrato de Subscrição de Atualização Técnica e Suporte, para alterar a
redação da Cláusula Quinta ‑ item 5.3, conforme Cláusula Primeira do aditivo. ESP‑12/2021. 13/08/2021. POA.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO
CLAUDIO GASTAL

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
CLAUDIO GASTAL

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Porto Alegre, Terça-feira, 17 de Agosto de 2021 7Diário Oficial Nº 166

17/08/2021 10:47:28 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO 17/08 493

21048900015577


